catibusue nunc occupatae alijs, nec requirunt fortasse ista, nec pertinere ad se iam putant. Sed sicuti parantem à principio me tē tantummodo hisce litteris complecti Ecclesiasticam, idque etiam initio operis professum, profana deinde, & ciuilia, & bellica pa-
latim inuoluerunt; ita ciuilibus istis bellicisve nostre
vrbis casibus, res, & nomina calusque familiarum
obrepunt, & gentem nominasse toties vnam pudet.
Atqui non aliter constare series Ecclesiae rerum po-
terat; non aliter explicari quomodo patria per omne
tempus egerit, quidue sit passa, quasue pertulerit ma-
ximarum rerum difficultates, ut in eum statum, quo
nunc stat floretque, perduceretur. Siue immutabili
diuinae prouidentiae legē ac nutu, quo cuncti mor-
talium reguntur, siue, per nutum legemq. eandem,
temporum miseria, ciuitatis ipsius vitio, potuerat sic
supra ceteros efferte se se vna domus. Ea deinde, si-
cuti dominantes solent, trahendo in se res omneis,
ciuitatis ipsius vim nomineq. occuparat, nec opes tan-
tum & vires, sed consilia etiam aliena, & fortuna
quodammodo vrbis, siebant eius familiæ felicitas, &
prouidentia. Rursus, errotes, & calamitares eorum in
ciuitatem exonerabantur, & luebat Metropolis quic-
quid vna domus peccabat. Ita prospera vel aduersa
Vicecomitum istorum narramus, tamquam miseras
gloriasve vrbis, cuius periculis administrata omnia
fuerunt, in quam damna cuncta recidebant. Berna-
bos & Galeatus, vbi cadentem hostium impetu suæ
domus fortunam, & intenta vndique in se arma con-
spe.

spexerunt, cum sponte sua, tum precibus amicorum non iam aliena exempla fraternæ discordiae, sed domesticam præsentemque perniciem, instantia simul, & futura mala proponentium, positis odijs, quae infida societas imperij aluerat, quaeue etiam secuta divisionem erant; vnam illico domum ex duabus, unicum imperium, animumque sibi vnum fecere. Non portas iam regionesque vrbis rapiunt auditate dominandi, sed diuidunt sibi pericula, & hostem; ipsaque ciuitas, antea diuisa factionibus inter fratres, communi periculo urgente, fit exercitus aciesque vna. Tota protinus in equis, & in armis fuit, iamdudum assueta bello, & militariter intenta, parataque ad omneis motus. Exit Ticinensi porta Galeacius cum urbani exercitus parte, popula bundosq; Lando quodam duce Theutonas, praelio ad Casoratum uno cœdit aut fugat. Emiserant foederati barbaricam eam manum, ut vastatione agrorum, incendiisque villarū terrore vibi injecto, motus aliquis ciuium aduersus Vicecomitem virumque excitaretur. Quae res, si ex ipsorum animi sententia cecidisset, haud postea difficilem in discordi duorum fratrum dominatu defensionem fore vniuersam sperabant. Exitu populationis sensere, nequaquam tam dissoluta, & projecta omnia esse Mediolani, quam creditum initio fuerat: Exit vero simul etiam cum exercitu alio Bernabos, ijs animis, ut Mantuae principem, cui lps & arma foederatorum præcipue nitebantur, clade aliqua propria ab foederis eius societate retardarer, idque est